
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 111 DEL 26-05-2014

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra la Regione ed il comune di Sesto
relativa all'intervento di completamento e sistemazione ambientale della cassa di
espansione di Padule.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 12:45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Regione Toscana:

con delibera di Giunta n. 1038/2011 ha approvato i criteri e le modalità di accesso al
- contributo regionale per l’attuazione degli interventi relativi al Parco Agricolo della
Piana a favore dei comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Signa,
Calenzano, Prato, Poggio a Caiano e Carmignano e delle province di Firenze e Prato;
con decreto dirigenziale n. 6390 del 29.12.2011 ha approvato il disciplinare di bando

- “Programma di finanziamento dei progetti/interventi relativi al Parco Agricolo della
Piana” , la cui scadenza è stata prorogata con decreto n. 1251 del 28.03.2011;

CONSIDERATO che il comune di Sesto Fiorentino ha partecipato al bando sopra indicato
con un progetto relativo all’intervento di “Completamento e sistemazione ambientale della
cassa di espansione di Padule” per un costo totale dei lavori pari a € 280.000,00;

DATO ATTO che la Regione con decreto dirigenziale n. 3683 del 10.08.2012 ha approvato
la graduatoria di merito risultante dalla valutazione delle domande presentate, effettuata dalla
Commissione valutatrice appositamente costituita, attribuendo il quarto posto in graduatoria
al progetto presentato dal Comune di Sesto Fiorentino che è risultato,  pertanto, ammissibile e
finanziabile;

RILEVATO:
che con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 05.06.2012 è stato approvato il

- Protocollo di intesa per la per la presa in consegna della Cassa di Espansione per la
Laminazione delle Piene del Canale di Cinta Occidentale  con valenza di Area umida
del Parco Florofaunistico e del Canale di Adduzione realizzati dal Comune di Sesto
Fiorentino in Località Padule, da parte del Consorzio di Bonifica Fiorentino;
che a seguito della sottoscrizione del suddetto protocollo in data 19.08.2012 il

- Consorzio ha assunto tutte le attività di manutenzione;
che gli interventi di cui alla scheda tecnica del Progetto finanziato dalla Regione sono

- stati oggetto di progettazione definitiva da parte del Consorzio di Bonifica quale ente
gestore della cassa;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 170 del 26.11.2013 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo per gli interventi di finitura e completamento della cassa,
importo complessivo di spesa di € 280.000,00 finanziato dal Consorzio di Bonifica con
risorse proprie e dalla Regione Toscana con risorse di cui alla DGRT n. 1038 del 28.11.2012
in attuazione dell’intervento n. 4 di cui all’allegato A della DGTR n. 5832 del 31.10.2012,
come sopra specificatamente dettagliato;

CONSIDERATO:
che la Regione ha proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al

- cofinanziamento sul capitolo 34072 del bilancio pluriennale 2012-2014, contributo
non ancora erogato, quantificato in € 168.000,00;
che il Consorzio di Bonifica ha proceduto con impegni nn. 140/2007, 636/2012  e

- 853/2013 sul Cap. 25.1 "Manutenzione ordinaria in appalto di opere di bonifica" a
finanziare la spesa rimanente pari a € 112.000,00;

DATO ATTO, pertanto, che non sono previsti oneri a carico del bilancio comunale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 111 DEL 26-05-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 6144 del 25.11.2013 con il quale è stato approvato
lo schema di convenzione quadro tra la Regione e i soggetti ammessi al finanziamento;

VISTO il suddetto schema, comprensivo della scheda tecnica di Progetto, specificatamente
articolato con riferimento all’attuazione dell’intervento di “Completamento e sistemazione
ambientale della cassa di espansione di Padule”, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2001 n. 36;

VISTO il D.P.G.R. n.61/R/2001 ;

VISTA la Legge regionale n.77 del 24 dicembre 2013 “legge finanziaria per l’anno 2014 e la
l.r. n.78 del 24.12.2013 “Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2014 e pluriennale
2014/16;

VISTA la delibera Giunta regionale n. 2 del 7 gennaio 2014 che approva il bilancio
gestionale 2014 e pluriennale 2014-2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al
Dlgs. n. 33/2013;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Toscana e il Comune relativo1.
all’intervento di “Completamento e sistemazione ambientale della cassa di espansione di
Padule”, comprensivo della scheda tecnica di Progetto, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

di individuare nel legale rappresentante dell’Ente, o in un suo delegato, il responsabile per2.
parte del Comune di Sesto Fiorentino della convenzione di cui al punto 1, al fine della
stipula della stessa;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio3.
comunale;

di prendere atto che l’erogazione del contributo, con le modalità stabilite dall’art. 4 dello4.
schema di convenzione sopra citato a favore del comune di Sesto Fiorentino, è rimandata
a successivi atti, ai sensi degli artt. 44 e 45 del DPGRT 61/R del 19.12.2001;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto del D.Lgs.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 111 DEL 26-05-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE
ED IL COMUNE DI SESTO RELATIVA ALL'INTERVENTO DI
COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA CASSA DI
ESPANSIONE DI PADULE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 23-05-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 26-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 111 DEL 26-05-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 111 DEL 26-05-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


